kavramı mezheplere göre hala epistemolojik ve metodolojik olarak hadisten

bağımsızdı. Nitekim hadisten bağımsız sünnet kavramı Ebû Yusuf (ö. 182/798) gibi

VIII. yy Iraklı bir fıkıhçının eserlerinde açık bir şekilde “es-Sunna al-marûfa al-

mahfûza (İyi bilinen ve koruma altına alınmış Sünnet)” şeklinde ya da Medine’li

Mâlik b. Enes’in (ö. 178/ 795) eserlerinde “es-Sunna al-mâdıya/amal (uygulanagelen

sünnet/amel)” şeklinde açıkça görülmekteydi.

Daniel Brown’a göre ise mezhepler bir yandan teoride hadise önem veriyor

görünürken öte yandan uygulamada ona karşı bir direnç sergiliyorlar, bu suretle

Ehl-i Hadis’in Sünnet tanımıyla mezhebin fiili doktrini arasında bir gerilim

Ehl-i Hadis’inkinden farklı olmuştur.

Mutezile’de sünnet konusundaki tartışmalar son derece sınırlı kalmıştır.

Bunun muhtemel sebeplerinden birisi Usman’a göre, Mutezile imamlarının fıkıh

alanında belli bir mezhebi benimsemeleri olabilir. Nitekim el-Cassas (ö. 370/980),

Ebû’l-Huseyn el-Basrî (ö. 477/1085) ve ez-Zemahşerî (ö. 538/1144) Hanefî idiler;

Kâdı Abdulcabbar (ö. 415/1025) ise Şafiî idi. Bu mezheplerde Sünnet temel bir

kaynak olduğu için Mutezile bu konuya girmemiş, sadece hadislerin muhtevasının

güvenilirliğinin özellikle aklî açıdan nasıl tespit edilebileceği üzerinde durmuştur.

Peygamber’in Sünnet’i konusunda ilk Mutezilîler, özellikle de İbrahim en-

Nazzâm (ö.

karşısında tutumunu belirleyen üç pozisyondan bahseder:

Birincisi sadece hadis rivayetlerini aktarma pozisyonudur. Bunun ilk örneği

bizatihi Amr b. Ubeyd’de görülmektedir. Kendisi kader/irade hürriyeti ile ilgili

hadis rivayetinden dolayı Ehl-i Hadis’in boykotuna muhatap olmuştur. Sumame b.

el-Eşras’ın (ö. 213/828) Kitabu’s-sunen’i, Cafer b. el-Mubeşşir’in (ö. 234/848) Kitâbu’l-

âsâri’l-kebîr’i ile Kitâbu ma’âni’l-ahbâr ve şerhuhâ adlı eserleri, el-Câhız’ın (ö. 255/868)

Kitâbu’l-ahbâr ve keyfe tasıh adlı eseri bu kategoriye verilebilecek örnekler

arasındadır.

İkinci pozisyon, sadece mütevâtir kategorisinde olan haber/rivayetleri kabul

etmektir ki, bu Vâsıl b. Atâ (ö. 131/748) ile Ebû’l-Huzeyl el-Allaf’a (ö. 227/841) kadar

gerilere giden bir tutumdur.

Üçüncü pozisyon ise, ideolojik polemik aracı olduğu için rivayetler

karşısında takınılan şüpheci tavırdır. Dırâr b. Amr (ö. 128/815) [makale yazarı vefat

tarihi kesin bilinmeyen Dırar’ın bu vefat tarihini nereden bulduğunu

de âhad da olsa rivayetlerin kesin bilgi kaynağı olamayacağını ileri sürmüş ve

ravilerin potansiyel zaaf ve hatalarına dikkat çekerek, hiçbir ravinin, aktardığı

rivayetin metninde değişiklik yapmadığından emin olunamayacağını

vurgulamıştır.

Dırar b. Amr (ö. 195/810) Mutezile’yi kozmolojik bir sistem olarak tesis

ederken, hadis bu konuda kayda değer hiçbir rol oynamamıştır. Onun rivayet

merkezli muhaliflerine karşı akıl ve Kur’ân’a dayanarak rivayetleri reddetme

tutumu Ebûbekr el-Asamm (ö. 201/816) tarafından da sürdürülmüştür. Ancak

Sünnetin hadisleşmesi olgusu karşısında Nazzâm ve daha sonra Basra’lı

[polimat]/ansiklopedist Câhız hadis rivayetlerinin kullanımını kesinlik ifade eden

mütevâtir ile sınırlandırmaya ve bunun için gerekli şartları belirlemeye

yönelmişlerdir. Bu gelişmelerin sonucu olarak Mutezile çok daha az miktarda hadis

rivayetini kabul etmiş görünmektedir (s. 66).

İbn Kuteybe’nin Te’vil’inde Mutezile’nin hadis alanındaki eleştirilerine

cevap vermek amacıyla ele aldığı bazı konular da [rivayetçi/nakilci] Hadisçiler ile

[Kur’ân ve aklı merkeze alan] Mutezile arasındaki yaklaşım farklılıklarını gözler

önüne sermektedir (s. 67-68).

Klasik Dönemde Mutezile’nin Hadis Konusundaki Tutumu:

III. yy sonları ile V. yy başlarında Mutezile bir yandan “Sünnet’in

hadisleşmesi” olgusu diğer yandan 234/848’de Bağdad’daki engizisyon

uygulamaları ardından giderek hasımlarıyla uzlaşmaya yönelmiş ve rivayet

merkezli hasımları/rakipleri olan hadisçilerinkiyle mukayese edilebilecek derecede

hadis araştırmalarına girişmiştir. Mesela Muhammed b. Imrân el-Merzubânî

(ö. 384/994) Mutezilî bir alimdir ve hadisçiler kendisini güvenilir bir ravi olarak

kabul etmişlerdir. Hatta Mutezile’nin hadisleri üzerine bir kitap da yazmıştır.

Saîd Ali b. es-Semmân (ö. 434/1042) ise itikatta Mutezilî fıkıhta Hanefî olarak

el-Hatîb el-Bağdadî’ye (ö. 463/1071) hadiste hocalık yapmıştı.

Mutezile’de hadis konusunda asıl değişiklik Kadı Abdulcabbar (ö. 415/1025)

ile ortaya çıkmıştır. Zira daha önce Mutezile uleması hadisler konusunda ihtiyatlı

olan Hanefî mezhebine mensup iken, o Şafiî mezhebine geçmekle Şafiî mezhebinin

hadisler konusundaki tutumuna tabi olarak, fıkhî alanda hadislerin her tabakada

birden çok ravi tarafından rivayet edilmiş olma şartından vazgeçmiş, ama kelamî

konularda mütevâtir şartını sürdürmüştür.

Makalede Ebû’l-Huseyn el-Basrî (ö. 436/1044) [s. 61 ve 64’te ise 477/1085

şeklinde?] hakkında daha önce Hanefî mezhebine bağlı olduğundan

bahsedilmesine rağmen (s. 61), birkaç sayfa sonra Şafiî mezhebine mensup olduğu

ve kendinden sonraki birçok Şafiî usul-i fıkıh kitabına örnek teşkil ettiği (s. 69-70)

ifade edilmekte, dolayısıyla bu konuda titiz davranılmadığı görülmektedir.

bakımından fevkalade açıklayıcıdır.

Aişe Musa yine göstermektedir ki, hadis koleksiyonlarında Sünnet ve

türevlerinin kullanılış sıklığı, yukarıda Hadis koleksiyonları ve konu başlıkları

hakkında sunulan tabloyla sık sık ters düşmektedir.

Aişe Musa yazısına başlarken, eş-Şafii’den (ö. 204/820) bu yana Sünnet ile

hadisin eş anlamlı görüldüğünü söylemekteyse de, aslında mantıken dahi bunun

ancak eş-Şafiî’nin bu konudaki çabaları üzerinden belli bir süre geçtikten sonra

gerçekleşebileceğini görmek zor olmasa gerektir. Kaldı ki bunun böyle olduğuna

dair Wael Hallaq’ın araştırmasından bizzat yazarın da haberdar olduğu

geldiğince metin temelli olmasını kabul etmelerinin önemli bir sonucu olduğuna

dikkat çekmektedir: Sadece Sünnet’in ravileri hakkında bilgi sahip olmak, aynı

zamanda kavramsal olarak bizzat Sünnet hakkında bilgi sahibi olmak anlamına

geliyordu.

Mamafih Ahmed b. Hanbel’in (ö. 241/855) gerçekten bir mezhep kurma

niyeti ve düşüncesi olup olmadığını kaynaklara göre tartışmaya açarak söze

başlayan yazar, tartışma konularını çeşitlendirerek, Batı dillerinde onun hareketine

yönelik “traditionalist” nitelemesinin problemsiz olmadığına dikkat çeker, burada

165) dikkat çekicidir. Volkan

Stodolsky tarafından hazırlanmış olan bir doktora tezine göre, kıyası sahabe

görüşlerine tercih eden eş-Şafiî olmayıp, onun öğrencisi Dâvûd ez-Zâhirî idi

(s. 165).

Peki Ahmed b. Hanbel bu tabloda nerede durmaktadır?

Susan Spectorsky’ye göre el-Kevsec (ö. 251/865), Salih b. Ahmed b. Hanbel

(ö. 266/880), Ebû Dâvûd es-Sicistanî (ö. 270/884), İbn Hâni (ö. 275), Abdullah

(ö. 290/903), el-Bağavî (ö. 317/929) tarafından derlenen “mesail” eserleri incelenecek

olursa, fıkhî konularda birbirinden farklı Ahmed b. Hanbel tipleri ortaya

çıkmaktadır (s. 166). Mesela Abdullah, Ahmed b. Hanbel’in kategorik olarak bütün

büyük fakihlerin fıkıh kitaplarını reddettiğini aktarırken, Ebû Dâvûd ve İbn Hâni,

takipçilerinden kaynaklanmaktadır (s. 167). Ebûbekr el-Hallâl (ö. 311/923) bütün bu

farklı rivayetleri –şu an için kayıp görünen dev eserinde- bir araya getirmiş ve

böylece İbn Hâmid’in (ö. 403/1013) aralarındaki ihtilafları gidermek için yeni bir

hermenötik çerçeve oluşturup üzerinde çalışabileceği bir derleme oluşturmuştur.

Daha sonra İbn Hâmid’in talebesi Ebû Ya’lâ (380-458/990-1066), Ebû’l-Hattâb el-

Kelvezânî (ö. 510/1116) ve İbn Akîl (ö. 413/1119) [doğrusu 413 değil 513 olacaktır]

eliyle mezhebin doktrininin sistematize edilmesi gerçekleşmiştir (s. 167).

Bu gelişmeler ve kaynaklar ışığında Hanbelî mezhebinde Sünnet tanımı,

Sünnet-Kur’ân ilişkisi ve Hadis meselesi ele alındığında şu sonuçlar ortaya

çıkmaktadır:

cüzlük Kitâbu’z-zebb ani’s-sunen ve’l-ahkâm ve’l-ahbâr adlı dev eser dahil pek çok

önemli eser ortaya koyan önemli bir ilim adamıyla karşı karşıya bulunduğumuzu

unutmamak gerekir (s. 195). Kaynaklarda kariyerine Muhammed b. el-Hasen eş-

Şeybânî’nin yolundan giderek (ö. 189/805) başladığı, eş-Şafiî Bağdad’a gelince bu

defa onu izlemeye başladığı, hatta Dâvûd’un eserlerinde eş-Şafiî’nin

yaklaşımlarının açık etkilerinin gözlemlendiği belirtilmekteyse de, aslında Ortaçağ

İslâmî ilimler eğitim-öğretim paradigmasının bir gereği olarak o da sadece

Muhammed b. el-Hasen eş-Şeybânî ve eş-Şafiî’den değil, Ebû Sevr el-Kelbî

(ö. 240/854) ve el-Kerâbîsî (ö. 245/859) gibi pek çok ilim insanından da etkilenmiş,

onlarla fikir alışverişinde bulunmuştur.

Ancak önemli olan onun Ehl-i Hadis sempatizanı olduğu şeklindeki yaygın

yargının gerçeklerle örtüşmediğidir. eş-Şafiî ile olan ilişkisi de onu bu şekilde

nitelemek için yeterli değildir.

içerisinde olduğu Ebû Sevr ve el-Kerâbîsî gibi ilim insanlarının, eş-Şafiî’nin hadis

merkezli yaklaşımına sıcak baksalar da, re’yi de tamamen terketmeyen ve re’y

eğilimlerini sürdüren kişiler olmasının rolü vardır. Muhtemelen Ahmed b.

Hanbel’e düşman olmasının sebebi ise, Ahmed’in onu Bişr el-Merîsî (ö. 218/833) ve

el-Kerâbîsî’nin yolundan giden ve hadisi bırakıp onların kitaplarıyla meşgul olan

bir bidatçı olarak damgalaması olsa gerektir. Ahmed b. Hanbel’in bunlara yönelik

husumeti ise özellikle el-Kerâbîsî’nin “Kur’ân mahluk değildir, ama onu

okuyuşumuz (el-lafzu bi’l-Kur’ân) mahluktur” görüşünü savunmasıdır (s.

1) Zahirî geleneğinin hadis alanına ciddi bir katkıları söz konusu değildir.

2) Bu geleneğe mensup adı geçen ilim insanları usule ilişkin pek çok konuda

standart bir yaklaşım sergilememiş, aralarında pek çok konuda yaklaşım

farklılıkları daima söz konusu olmuştur.

İbn Hazm’a (ö. 456/1064) gelinceye kadar bu farklı görüşler devam etmiş, İbn

Hazm ise mezhebin görüşlerini standart hale getirerek, şu hususları mezhebin

üzerinde ittifak edilmiş olan temel yaklaşımı olarak takdim etmiştir:

1) Şer’î hüküm tesisinde sadece dini nasslar kaynaktır.

2) Kesin bir delil olmadıkça nasslar en geniş şekilde yorumlanmalıdır.